
Karel Poláček

BYLO NÁS PĚT

TĚŠÍNSKÉ DIVADLO ČESKÝ TĚŠÍN, p. o.

Kontakt
Kristina Czechová
Tel.: + 420 725 781 299
E-mail: bajka@tdivadlo.cz  
www.tdivadlo.cz

Představení je realizováno za fi nanční pomoci 
Ministerstva kultury ČR a města Český Těšín

Grafický zlom Iva Lupková
Tisk ProPrint Český Těšín, spol. s r. o.

Ředitel TD Petr Kracik
Umělecký šéf Jakub Tomoszek
Dramaturg, redakce Lena Pešák 

Karel Poláček (1892 – 1945), český 
spisovatel, humorista a novinář, 
autor knih pro děti, které si s radostí 
přečtou i dospělí. Kromě Bylo nás 
pět vzpomeňme pohádku Edudant 
a Francimor, původně ji autor 
vymyslel pro dceru Jiřinu.
Bylo nás pět je věrným pohledem 
na svět dospělých očima dítěte, 
které se chce chovat jako 
dospělí, ale zároveň s radostí 
vymýšlí a podniká typicky dětská 
dobrodružství. Poláček se zde 
nechal inspirovat vlastním dětstvím 
prožitým v rodném Rychnově nad 
Kněžnou. Hlavní hrdinové knihy 
nejsou nikým jiným, než autorem 
samým a jeho spolužáky ze školy. 
Toto půvabné vyprávění o pěti 
klucích z malého města je ale 
hlavně autorovým poselstvím 
v podobě dětského snu o bezpečí, 

domovu a štěstí, o naději, kterou 
i on sám velmi potřeboval.
Tento humorný příběh vznikal totiž 
za okolností neveselých. V roce 
1943 postihl Poláčka osud statisíců 
lidí židovského původu, kteří byli 
transportováni do koncentračních 
táborů, odkud se již nevrátili. 
Bylo nás pět stihl ještě dopsat 
před odjezdem do terezínského 
ghetta. Do transportu se přihlásil 
dobrovolně poté, co do něj byla 
zařazena jeho životní družka, Dora 
Vaňáková. Jediná Poláčkova dcera 
Jiřina (1921–2001) přežila válku 
právě díky Doře Vaňákové, která 
dceři svého partnera pomohla ke 
včasnému odjezdu do Anglie.
Roku 1995 byl Karlu Poláčkovi 
in memoriam propůjčen Řád T. G. 
Masaryka II. třídy.



Premiéra 

Adaptace, režie
Výprava
Hudba 
Výroba loutek
Hrají
 
 
 
Světla
Zvuk

BYLO NÁS PĚT
Karel Poláček

24/2/2023 

Jiří Jelínek
Bára Čechová
Zdeněk Král
Pavel Skorkovský
Dorota Grycz / Ewa Kus  
Daniela Sedláčková / Anna Bangoura
Jan Szymanik / Jakub Tomoszek
Joel Tomoszek
Roman Mračna 
Vojtěch Chobot

SNÍH
 
Na sníh se jak chceš klidně tvař, 
nežli z něj kouli uděláš, 
usměj se, nic se neděje, 
strčím tě, HUP, do závěje.

Už se snížek v dlani mačká, mačká, 
už poletí, bude koulovačka!

Na život se jak chceš klidně tvař, 
rodíš se a už ho prožíváš, prožíváš.
Už tě život v dlani mačká, mačká, 
Tak se zasměj, je to usmívačka. 
 
 
 
 
Text Jiří Jelínek 
Hudba Zdeněk Král

Výlet se dá podniknout na hory, k rybníku, na zříceninu hradu  
i do cirkusu. My, co spolu kamarádíme, vás zveme  na výlet do časů 
našeho mládí. Cestovat budeme pomocí humoru, loutek a hudby. 
Jo, a možná tam potkáte i sami sebe. 

My, co spolu mluvíme: Péťa Bajza, Tonda Bejval, Čenda Jirsák, Éda Kemlink a Pepa Zilvar, my se nynčko moc těšíme na zimu, ani se dočkat nemůžeme!


